
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 2836 Torino, 21/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCESSIONE PER L’ALLESTIMENTO DEL SERVIZIO DI UN PUNTO DI
RISTORO, DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E GESTIONE DELL’UTENZA
E DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LETTINI PRENDISOLE NELLE STAGIONI
ESTIVE  ANNI  2022-2023-2024  PRESSO  L'IMPIANTO  SPORTIVO  PISCINA
COLLETTA  DI  VIA  RAGAZZONI  5,  TORINO.  AFFIDAMENTO.  CIG.
Z8336B61E9

Con Determinazione dirigenziale atto n. 2278 del 19 maggio 2022 è stata disposta la pubblicazione
dell’indagine di mercato per la formazione di un elenco di operatori  economici da invitare alla
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con
modificazioni  con  Legge  11  settembre  2020  n.  120  “Procedure  per  l’incentivazione  degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti
pubblici  sotto  soglia",  per  l’allestimento  del  servizio  di  un  punto  di  ristoro,  del  servizio  di
accoglienza e di gestione dell’utenza e  del  servizio di noleggio lettini  prendisole nelle  stagioni
estive anni 2022-2023-2024 presso l’impianto natatorio Piscina Colletta di via Ragazzoni 5, Torino.

Atteso che entro i termini previsti dall’Avviso sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte che si
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.1 e 2):
- Con prot. n. 1797 del 06/06/2022 Unione Sportiva ACLI Torino con sede in Torino, via Perrone 3
bis C.F. 97503100014 - P.IVA 04816480018 proponendo un'offerta in rialzo sul canone posto a base
di gara di € 1.360,00 oltre a IVA 22% di € 2.741,08 pari al 201,55% per complessivi € 4.101,08
oltre IVA 22%;
- Con prot. n. 1788 del 06/06/2022 Gineprouno Soc. Coop. Sociale con sede in Torino via Pinelli
22/C P.IVA C.F. 0696690014 proponendo un'offerta in rialzo sul canone posto a base di gara di €
1.360,00 oltre a IVA 22% di € 340,00 pari al 25% per complessivi € 1.700,00 oltre IVA 22%;

Atteso che l’offerta economica presentata dall’ Unione Sportiva ACLI Torino di Euro 4.101,08 oltre
IVA 22% e così per complessivi € 5.003,32 annui, considerando la stagione estiva della durata di 11
settimane, risulta maggiormente conveniente rispetto a quella dell’altro concorrente;

Pag 1 di 4



Considerato  che,  relativamente  al  consumo idrico  legato  alle  attività  del  Punto  Ristoro  è  stato
stabilito un rimborso forfetario annuo di € 50,00 a carico dell’assegnatario, che sarà richiesto da
parte dell’Ufficio Utenze.

Dato  atto  che  il  DURC  dell’US  ACLI  rilasciato  da  INPS  con  protocollo  n.  29980139  del
22/02/2022 risulta regolare.

Considerato che ricorrono i presupposti  per l’affidamento diretto,  ai  sensi dell'  Art.  1 comma 2
lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120):
“Procedure  per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

Richiamato l’art.  164 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito all’adozione delle procedure di
affidamento di contratti di concessione di lavori e servizi pubblici;

Atteso che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del
“principio di rotazione” di cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) il termine dilatorio non si applica alle
procedure di gara con affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) e b).

Atteso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Richiamati: - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua  forma  e  le  causole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;
- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici delle offerte;
- l’art. 4, punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,
che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero
con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

Atteso che le Linee Guida Anac n. 4, relative a Procedure per l’affidamento di lavori,  servizi e
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, le quali indicano che nel caso di affidamento
diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai
sensi dell’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici.

Considerato che, ritenuta l’offerta presentata dall’US ACLI congrua e conveniente in relazione alla
concessione di cui trattasi, occorre procedere all’indizione della procedura di affidamento ai sensi
dell’art.  1  c.2  l.a)  della  L.  120/2020  dell'11/09/2020  prevedendo  l'accertamento  delle  somme
derivanti dal canone stagionale e del rimborso idrico per gli anni 2022 - 2023 - 2024;

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022 per la stagione 2022, entro
il 31/12/2023 per la stagione 2023 e entro il 31/12/2024 per la stagione 2024.

Pag 2 di 4



Dato atto che tutti gli oneri di utenza rimangono a carico dell’UNIONE SPORTIVA ACLI, e che
quindi il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città.

Atteso che l'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica amministarzione alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  ed  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all'operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art.  164 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e secondo la procedura di
selezione  di  cui  all'  art.  1  comma  2  lettera  a)  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  (convertito  con
modificazioni  con  L.  11  settembre  2020  n.  120):  “Procedure  per  l’incentivazione  degli
investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei
contratti pubblici sotto soglia”, la gestione del servizio di un punto di ristoro, del servizio di
accoglienza e gestione dell’utenza e del servizio di noleggio lettini prendisole presso la piscina
Colletta all’UNIONE SPORTIVA ACLI con sede in Torino via Perrone 3 bis C.F. 97503100014 -
P. IVA 04816480018, nella persona del legale rappresentante Sig.ra Cristina PERINA, per le
stagioni  estive  2022-2023-2024  alle  condizioni  previste  nel  capitolato  di  gara  e  secondo  la
proposta economica presentata, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. di demandare a successivo atto dirigenziale l'accertamento della somma di € 5.003,32 IVA 22%
compresa relativa al canone BAR a carico dell'aggiudicatario per gli anni 2022-2023-2024;

3. di dare atto che la somma di € 50,00 a carico dell’assegnatario quale rimborso forfetario del
consumo dell’acqua per il servizio Bar anni 2022-2023-2024 sarà richiesto da parte dell’Ufficio
Utenze;

4. di dare altresì atto che nel caso in cui il periodo di apertura dell’impianto fosse di durata inferiore
alle 11 settimane, si procederà alla ridefinizione del canone concessorio in maniera proporzionale
al periodo di effettivo servizio.

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento Emma Cattelino - Funzionario in P.O.
dell’Area 1 Circoscrizione 7;

Si dà altresì atto che:

Pag 3 di 4



• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione  Internet
“Amministrazione Aperta”.

• il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  fra  quelli  assoggettati  alla
Valutazione di Impatto Economico (All. 4)

• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art.147  bis  TUEL  e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole”.

• il  presente  provvedimento  è  stato  trasmesso  al  Settore  Utenze  per  le  attività  di  propria
competenza.

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Umberto Magnoni per Enrico Donotti

Pag 4 di 4



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 01101135745 – Fax 01101135719
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

                                ALL.  3
.

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

CIRCOSCRIZIONE 7

DETERMINAZIONE C. 7 - CONCESSIONE PER L’ALLESTIMENTO DEL SERVIZIO DI
UN  PUNTO  DI  RISTORO,  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  E  DI  GESTIONE
DELL’UTENZA  E  DEL  NOLEGGIO  LETTINI  PRENDISOLE   NELLE   STAGIONI
ESTIVE ANNI 2022-2023-2024 PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO PISCINA COLLETTA
DI VIA RAGAZZONI 5, TORINO. AFFIDAMENTO. CIG. Z8336B61E9.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot.16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

Il  Dirigente della Circoscrizione 7
                                                                                  Dott. Enrico DONOTTI



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_prot._1797_Acli.pdf 

 2. ALL_2_prot._1788._Gineprouno.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2022-06-21T11:37:24+0200
	UMBERTO MAGNONI




